
ORDINANZA SINDACALE. n. 1251   del 05/07/2023

COMUNE  DI  PERUGIA

ORDINANZA  S INDACALE

N.  1251    DEL  05/07/2023

OGGETTO: MANIFESTAZIONE UMBRIA JAZZ EDIZIONE 2023 - DIVIETI NELLE AREE DI 
MASSIMA SICUREZZA: PIAZZA IV NOVEMBRE - GIARDINI  CARDUCCI.

IL  SINDACO

Premesso che:

-   dal 07.07.2023 al 16.07.2023 si svolgerà nella città di Perugia l’annuale manifestazione denominata “Umbria 

Jazz”;

- detta manifestazione, avente rilievo internazionale, richiama da sempre migliaia di amatori del genere musicale 

provenienti da varie province e anche dall’estero, per cui si riverseranno nell’area del Centro Storico, interessata 

da concerti sia a pagamento che ad ingresso libero, numerosissime persone; 

Evidenziato che:

 nel corso della riunione operativa del 29.06.2023 tenuta dalla Locale Questura in video collegamento, re­

lativamente all’organizzazione dell’evento di cui trattasi, è emerso che nel Piano di Sicurezza sono stati  

individuati, nelle aree di svolgimento dei concerti, spazi contingentati delimitati da apposita transennatura  

e appositamente vigilati, quali Piazza IV Novembre e Giardini Carducci; 

  la Questura, con nota Cat.A.4/2023/Gab. del 30.06.2023 e acquisita in data 03.07.2023 al protocollo ge­

nerale del Comune di Perugia n. 2023/0153268, ha segnalato la necessità di adottare, come nelle prece ­

denti edizioni, apposita ordinanza sindacale per il divieto di introduzione di oggetti e animali, che possono  

costituire motivo di pericolo per l’ordine e la sicurezza pubblica delle aree contingentate individuate in 

sede di riunione operativa;

Valutato, conformemente alle passate edizioni, che possono essere causa di disordine e incidere negativa­

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 1251   del 05/07/2023

mente sul senso di sicurezza percepito, l’ingresso nelle citate aree di soggetti con al seguito oggetti/attrezza­

ture ingombranti,  contundenti  o pericolosi,  quali:

- racchette da passeggio;

- cavalletti per macchine fotografiche ed altri analoghi oggetti, salvo autorizzati;

- bottiglie e contenitori di vetro o metallo;

- biciclette, monopattini, droni, giocattoli e apparecchi a controllo remoto;

- caschi e/o borse portacaschi;

- artifizi pirotecnici e spray al peperoncino.

Valutato altresì che potrebbe essere di pregiudizio per i bambini l’ingresso alle menzionate aree con passeggini 

e carrozzine, nonché di ostacolo per la generalità delle persone l’ingresso di animali anche condotti al guinzaglio, 

in casi di particolari assembramenti in prossimità dei palchi ove hanno luogo gli spettacoli;

 Considerato che detta manifestazione impatta fortemente sull’immagine e sull’economia della città, per cui si ri ­

tiene utile adottare ogni misura volta a scongiurare situazioni di pericolo ed evitare sentimenti di preoccupazione  

alle persone che frequentano le predette aree, che hanno diritto di fruirne in condizioni di assoluta tranquillità e si­

curezza;

Ritenute le ragioni di pubblico interesse per emanare un provvedimento d’urgenza, per come richiesto dalla Que­

stura,  ai fini della tutela dell’ordine e sicurezza pubblica nonché dell’incolumità degli spettatori ;

Dato atto che stante l’urgenza non è stata data comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della  

legge 241/90; 

Visto:

- l’art. 54 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., che legittima il Sindaco ad adottare provvedimenti, con atto  

motivato,  al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urba­

na, da comunicare preventivamente al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti necessari alla 

loro adozione;

Visto il D.M. 05.08.2008, recante “Incolumità pubblica e sicurezza urbana: definizione ambiti di applicazione” che 

disciplina gli ambiti di applicazione dei provvedimenti di cui al punto precedente;

Vista la legge 17/12/2010 n° 217 avente ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 

12 novembre 2010 n. 187, recante misure urgenti in materia di sicurezza.”  

Visto il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 16, comma 2 della legge 689/81 come modificato dall’art. 6-bis della  legge 125/2008 di conversione 

del D.L. 92/2008;

Visto l’atto di Giunta Comunale n. 23 del 27.01.2011;

Per i motivi esplicitati in premessa,

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 1251   del 05/07/2023

O R D I N A

in occasione di Umbria Jazz, a decorrere dal giorno 07.07.2023 e fino alla fine della manifestazione:

1. il divieto d’ingresso, nelle aree contingentate di Piazza IV Novembre e dei Giardini Carducci, da identificare 

con gli spazi delimitati da apposita transennatura ed appositamente vigilati, dal momento di attivazione delle chiu ­

sure e fino al termine delle medesime, di soggetti con al seguito oggetti/attrezzature ingombranti,  contundenti  o  

pericolosi,  quali:

- racchette da passeggio;

- cavalletti per macchine fotografiche ed altri analoghi oggetti, salvo autorizzati;

- bottiglie e contenitori di vetro o metallo;

- biciclette, monopattini, droni, giocattoli e apparecchi a controllo remoto;

- caschi e/o borse portacaschi;

- artifizi pirotecnici e spray al peperoncino.

2.  Contestualmente alle misure di cui al punto 1, il divieto d’ingresso nelle medesime aree con passeggini, car­

rozzine e animali, anche condotti al guinzaglio, qualora si riscontrino particolari assembramenti, a discrezione del­

le Forze di Polizia poste a presidio delle aree di sicurezza.

Fatta salva l’applicazione delle sanzioni penali ed amministrative previste da leggi e regolamenti e fermi i limiti  

edittali stabiliti per le violazioni alle ordinanze comunali dall’art. 7 – bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, la violazione 

della presente ordinanza comporta l’applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria di € 450,00 con facol ­

tà per il trasgressore di estinguere l’illecito mediante pagamento di detta somma.

La presente ordinanza è stata preventivamente comunicata al Prefetto di Perugia ai sensi dell’art. 54 del D.lgs 

267/2000 come modificato dall’art. 6 D.L. 92/2008 convertito nella L. 125/2008, affinché, ove lo ritenga necessa­

rio,  richieda al Questore, quale Autorità Tecnica di P.S., l’attivazione del necessario coordinamento tra le Forze  

dell’Ordine.

 Il provvedimento in oggetto, immediatamente esecutivo, e reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-

line del Comune di Perugia, viene trasmesso alla  Questura di Perugia, al Comando Provinciale dell’Arma dei Ca­

rabinieri di Perugia, al Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Perugia, al Comando Carabinieri Foresta ­

li.

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ricorso al Tri ­

bunale Amministrativo Regionale dell’Umbria o in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente 

della Repubblica.

DATI  RIEPILOGATIVI
Area/e di intervento:
Provvedimento/i:

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 1251   del 05/07/2023

Soggetto:

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	ORDINANZA SINDACALE
	Il SINDACO


		2023-07-05T10:53:07+0000
	Andrea Romizi




